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newsletter 01/2024
ERA21 #01 2024 INTERIÉROVÝ DESIGN A SVĚTLO

motto Světlo a ticho Louis I. Kahn realizace Důstojně, přitom otevřeně. Radnice města Lázně Bělohrad 

re:architekti intro R G B allmannwappner, Ingo Maurer rozhovor Naděje a světlo. Rozhovor redakce 

se Stevenem Hollem rozhovor Více světla neznamená více vidět. Rozhovor Filipa Landy s Hynkem 

Medřickým rozhovor Architekti světla. Rozhovor Filipa Landy s Janem Machátem realizace Harmonie 

křivek. Ordinace přírodní medicíny a spa v Praze formafatal realizace Pocta SIALu. Rekonstrukce vstupní 

haly a divadelního klubu Malého divadla F. X. Šaldy v Liberci Mjölk architekti realizace Poutače. Bistro 

a bar v Praze Studio MA realizace Kola pro náročné. Prodejna luxusních kol v Praze P6PA+Architects 

realizace Introvert, extrovert. Obchod s autorskou módou Peter Gonda /  

d415.studio realizace Bylinkový zážitek. Exkurzní trasa firmy Sonnentor ve výrobním areálu v Čejkovicích 

Roman Vrtiška, Vladimír Žák / Vrtiška & Žák rozhovor Prostor, kterému neumíme dát jméno, je nefunkční. 

Rozhovor Hany Lesákové s Lukášem Janáčem idea Drak ve svetru NAHAKU studio

ERA21 #01/2024 vychází právě teď. Následující, druhé číslo ročníku 2024 se zaměří na pozitivní využití 

slunečního záření v architektuře a na to, jak architekturu přizpůsobit stále intenzivnějším podmínkám 

a důsledkům horka a sucha.

Vydávání časopisu ERA21 se v roce 2024 uskutečňuje 
za finanční podpory: Nadace české architektury 
a Ministerstva kultury České republiky.

https://www.era21.cz/cs/
https://nca.info/
https://www.mkcr.cz/
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NÁRODNÍ
KONFERENCE
ČKLOP

14. březen 2024, 9.00–16.30 hod., Cubex Centrum Praha

FASÁDY2024
 KONSTRUKCE • KLIMA • LEGISLATIVA

Více informací na www.cklop.cz

přednáška
Jaro s Kruhem
Kruh přiveze do České republiky poprvé zástupce 
progresivní krajinářské architektury i inspirativní 
osobnosti, které posouvají současné přístupy ke 
krajině. 24. ročník cyklu přednášek o architektuře 
ukáže proměny v New Yorku nebo Amsterdamu,
představí tvůrce soukromé přírodní rezervace v Irsku 
nebo ředitelku krajinářské sekce norského studia 
Snøhetta. V Praze vystoupí vizionáři pracující s jiným 
pojetím krajiny a veřejných prostranství tak, aby 
byly odolné vůči proměnám společnosti i klimatu. 
Od března se návštěvníci mohou těšit na sedm 
inspirativních večerů, které otevírají nové obzory 
tohoto oboru architektury a do České republiky přiváží 
každoročně to nejlepší ze světových tendencí,
představí se zástupci z krajinářské scény od Německa, 
Francie, Švýcarska, Nizozemska, Irska až po USA. 
Cyklus přednášek nazvaný Kra/jiná se tradičně koná 
první čtvrtek v měsíci ve vybraných sálech
v Praze. Na první březnové přednášce s názvem 
Pohledem zvířat aneb kdo je naším zákazníkem?, 
která se uskuteční 7. března od 19.30 hodin v kině 
Světozor, se představí dva zástupci nizozemského 
ateliéru DS Landscape Architects – Maike van 
Stiphout a Fred Booy. Ve svých projektech zohledňují 

nejen potřeby lidí, ale i zvířat a rostlin. Jejich návrhy
tak podporují rozmanitost druhů a na přednášce 
představí inkluzivní nástroje pro navrhování na
příkladech realizací v Rotterdamu, Haagu 
a Amsterdamu.
www.kruh.info

stanislav Biler: chudoBa v česKých 
médiích. Úvod do reflexe chudoBy 
v česKu
Fakulta architektury Vysokého učení technického 
v Brně zve na přednášku Stanislava Bilera, která 
se uskuteční v rámci celofakultního výzkumného 
projektu Vektor chudoby. Záměrem víceletého 
projektu je ukázat přístupy, s nimiž může obor 
architektury reagovat na ekonomické a společenské 
změny, kterými současná česká stejně jako celá 
západní společnost prochází. Projekt soustřeďuje 
výzkumný a prezentační potenciál školy, který je 
posílen spoluprací s dalšími fakultami VUT.
Stanislav Biler je spisovatel, sociolog, novinář. 
Pracuje jako redaktor deníku Alarm, pro který 
připravuje pořad Všichni tady umřeme. V roce 2011 
spoluzakládal původně sarkastické hnutí Žít Brno 
a později Institut regionálních demokratických 
hodnot. Napsal knihy Nejlepší kandidát (2017), 
111 míst v Brně, která musíte vidět (2020) a Destrukce 

www.cklop.cz

http://www.cklop.cz
www.kruh.info/lecture
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(2021). Za román Destrukce získal v roce 2022 cenu 
Magnesia Litera v kategorii próza. Jeho přednáška se 
uskuteční ve čtvrtek 7. března v aule (A118) hlavní 
budovy FA VUT Brno od 18 hodin.
www.fa.vutbr.cz

výstava
Právo na Bydlení
Stále nedostupnější bydlení je dlouhodobě 
předmětem veřejných diskuzí, jedním z hlavních 
témat politického klání na lokální i státní úrovni, 
ale také předmětem různých iniciativ, happeningů 
či demonstrací, které bojují za vymáhání práva na 
bydlení. Právo na bydlení je zakotveno ve Všeobecné 
deklaraci lidských práv (1948) a v řadě dalších 
mezinárodních úmluv. Ve své judikatuře jej uznal 
i český ústavní soud. Po celém světě však ceny 
bydlení rostou, v posledních letech nekorespondují 
se stagnujícími příjmy nižší a střední třídy. Pro řadu 
lidí je bydlení nedostupné – např. čtvrtina českých 
domácností platí za bydlení více než 40 % ze svých 
celkových příjmů (IPSOS, 2023). Evropská unie 
přitom za dostupné bydlení považuje takové, kde 
náklady nepřesáhnou 30 % příjmů domácnosti. 
Galerie architektury v areálu Betlémské kaple 

je od roku 2023 pod správou Českého vysoké učení 
technického v Praze. Výstava Právo na bydlení 
trvá už jen do 10. března. Výstava a její doprovodný 
program se konají s finanční podporou Ministerstva 
kultury ČR, Hlavního města Prahy a Nadace české 
architektury.
www.fragnerka.cvut.cz

veletrh
amPer 2024 – smart and connected World
Na brněnském výstavišti se ve dnech 19.–21. března 
2024 bude konat jubilejní 30. ročník veletrhu AMPER 
2024 – SMART AND CONNECTED WORLD.
Celkem 400 vystavovatelů, z toho 270 z České 
republiky a 130 ze zahraničí, představí ve veletržních 
halách V a F na celkové ploše 20 000 m
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nejnovější řešení, technologie a inovace z oborů 
elektrotechniky, energetiky, automatizace, ICT, 
osvětlení a zabezpečení. Mezinárodní rozměr veletrhu 
umožňuje firmám získat přehled světového vývoje, 
inspirovat se pro vývoj svých produktů a rozšířit své 
působení na globálních trzích.
Jedním z velkých témat letošního roku jsou trendy 
a novinky v energetickém odvětví. Zdroje solární 
i větrné energie, její úschova, elektromobilita, dobíjecí 
infrastruktura, komunitní energetika, nejnovější 

19. – 21. 3. 2024 | VÝSTAVIŠTĚ BRNO

2024
SMART & CONNECTED WORLD

E-voucher zdarma zde          Kód: 21095-30

www.amper.cz

http://www.amper.cz
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kabely, trafostanice, úložiště, veřejné osvětlení 
apod. Trendem v oblasti větrné energie se staly 
větrné elektrárny pro rodinné domy, firemní budovy 
či průmyslové komplexy. Jednu takovou v měřítku 
1 : 1 budete moci spatřit na stánku 1.10 společnosti 
SWPOWER Innovation, a. s., v hale V. Veletrh nabídne 
také různé odborné přednášky a konference, např. 
Nové technologie podnikového managementu energií, 
Smart city v praxi, Nové směry ve FVE a podpora 
obnovitelných zdrojů a Efektivní elektromobilita 
v organizacích.
Novinkou letošního roku je AMPER INOVÁTORIUM – 
širší prezentace technických univerzit, výzkumných 
center a startupů. Přihlášeno je sedm vysokých škol 
s elektrotechnickým zaměřením z České a Slovenské 
republiky. Tyto instituce zvyšují inovativní rozměr 
veletrhu, proto je vhodné propojit výsledky jejich 
práce s praxí.
www.amper.cz 

konference
ŠKola architeKtury 2024: hlavou a ruKama
Ústav navrhování II Fakulty architektury ČVUT v Praze 
srdečně zve na studentskou vědeckou konferenci 
Škola architektury 2024: Hlavou a rukama, která se 
bude konat 12. dubna 2024 v prostorách FA ČVUT 
a bude se věnovat výuce design-build projektů na 
školách architektury. 
Cílem konference je sdílet aktuální přístupy 
k design-build výuce a společnou diskuzí hledat 
cestu k dalšímu směřování této výuky v České 
republice např. skrze užší propojení design-build 
ateliéru s odbornými předměty. 
Konferenci bude spolumoderovat Rick Sommerfeld, 
který bude v dubnu na FA ČVUT působit jako Fulbright 
Specialist. Sommerfeld vede design-build program 
Colorado Building Workshop na Coloradské univerzitě 

v Denveru. Jeho přednáška se bude konat 11. dubna 
2024 v 18 hodin na FA ČVUT v posluchárně Gočár. 
Událost bude probíhat v angličtině.
www.fa.cvut.cz

čca
česKá cena za architeKturu 2024
Česká komora architektů vyhlásila 9. ročník České 
ceny za architekturu. Soutěžní přehlídka je otevřena 
architektonickým realizacím postaveným na území 
České republiky za posledních pět let. Architekti do ní 
mohou svá díla přihlašovat do 15. dubna 2024. 
Již tradičně kredit České ceny za architekturu 
podporuje prestižní sedmičlenná mezinárodní 
porota. Význam České ceny za architekturu je mimo 
jiné v celoroční a regionální propagaci architektury. 
Přihlašování probíhá formou online formuláře a není 
spojeno s žádnými náklady ze strany soutěžících 
architektů. Výsledky budou vyhlášeny na slavnostním 
galavečeru, jenž se uskuteční v listopadu 2024.
www.ceskacenazaarchitekturu.cz

soutěž
zŠ Křižná – PřístavBa tělocvičny
Město Valašské Meziříčí vyhlásilo jednofázovou 
otevřenou projektovou architektonickou soutěž 
o návrh dostavby tělocvičny u Základní školy Křižná 
ve Valašském Meziříčí. Předpokládané investiční 
náklady na realizaci jsou 100 mil. Kč bez DPH. Datum 
odevzdání soutěžních návrhů bylo stanoveno na
15. března ve 14 hodin.
www.nen.nipez.cz

revitalizace oKolí KaPle sv. anny a oBnova
Město Pelhřimov vyhlásilo jednofázovou projektovou 
architektonicko-krajinářskou soutěž. Cílem soutěže 

https://www.fa.cvut.cz/cs/aktualne/kalendar/72535-skola-architektury-2024-hlavou-a-rukama
https://nen.nipez.cz/verejne-zakazky/detail-zakazky/N006-23-V00036118
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je najít nevhodnější řešení revitalizace okolí 
přiléhajícího k barokní kapli sv. Anny nedaleko 
Pelhřimova a vhodnou formu obnovy této kulturní 
památky, která zdůrazní památkovou hodnotu 
objektu a kulturně historický vývoj oblasti a zároveň 
doplní areál o další potřebné funkce. Revitalizovaný 
veřejný prostor by měl citlivě reagovat na širší vztahy 
a případně v delším časovém horizontu přispět 
k jejich kultivaci. Datum odevzdání soutěžních návrhů 
bylo stanoveno na 3. dubna ve 12 hodin.
www.e-zakazky.cz

nová střední zdravotnicKá ŠKola 
s rozŠířením střední odBorné ŠKoly 
v liBerci
Liberecký kraj vyhlásil dvoufázovou otevřenou 
projektovou architektonicko-urbanistickou soutěž. 
Předmětem projektové části soutěže je 1. etapa 
záměru, kterou je novostavba Střední zdravotnické 
školy a Vyšší odborné školy zdravotnické 
s rozšířením výukových prostor Střední odborné 
školy, včetně dopravní obslužnosti, venkovních 
zpevněných, sportovních a nezpevněných ploch 
a napojení na technickou infrastrukturu. Vybraný 
tým architekta / generálního projektanta následně 
zpracuje všechny projektové fáze investičního 
záměru.
Předmětem ideové části soutěže je urbanistická 
regulace 2. etapy záměru, která zahrnuje novostavbu 
ubytovacího objektu se stravováním.
Lhůta pro podání soutěžního návrhu v 1. fázi byla 
prodloužena do 3. dubna 2024 do 12 hodin.
www.tenderarena.cz

holínsKé Předměstí (Jičín)
Město Jičín vyhlásilo dvoufázovou otevřenou 
projektovou urbanisticko-architektonickou 
soutěž. Předmětem soutěže je zpracování 

urbanisticko-architektonického návrhu obytné 
zástavby v lokalitě Holínské Předměstí v rozsahu 
návrhu umístění staveb v řešeném území, návrhu 
dopravní a technické infrastruktury, návrhu 
regulace a stanovení podmínek pro zástavbu (výška 
a hustota zástavby, typologie staveb). Urbanisticko- 
-architektonický návrh by měl být zpracován 
v návaznosti a s ohledem na Strategický plán 
města Jičína a na platný Územní plán Jičín, zvláště 
s ohledem na schválený rozvoj obytných ploch pod 
označením 2–BR a ploch zeleně označených 5-Z.
Lokalita se nachází na severozápadním okraji města 
a má rozlohu asi 16 ha. Řešené území je sevřeno mezi 
ulicemi Markova a komunikací I/35, na jižní straně 
navazuje na stávající zástavbu „zahradního města“ 
v podobě solitérních rodinných domů a na severní 
straně na zástavbu v katastru obce Kbelnice. Území je 
aktuálně bez stavebních objektů s výjimkou technické 
infrastruktury. Datum odevzdání soutěžních návrhů 
bylo stanoveno na 12. dubna ve 14 hodin.
www.e-zakazky.cz

staveBní ÚPravy a PřístavBa mŠ husova 
moravsKé BuděJovice
Město Moravské Budějovice vyhlásilo jednofázovou 
otevřenou projektovou architektonickou soutěž. 
Předmětem soutěže je zpracování architektonického 
návrhu rozšíření MŠ Husova v Moravských 
Budějovicích. Cílem soutěže je prověření variant 
rozsahu stavebních úprav stávajícího objektu, 
případně novostavby nového objektu, tak aby bylo 
v ideálním případě dosaženo celkové kapacity 3 tříd 
po 24 dětech (celkem 72 dětí), včetně souvisejícího 
zázemí a vybavení. Součástí zadání je také ideový 
návrh úprav školní zahrady, které by byly realizovány 
v samostatné etapě. Datum odevzdání soutěžních 
návrhů bylo stanoveno na 15. dubna ve 12 hodin.
www.vhodne-uverejneni.cz

https://www.e-zakazky.cz/profil-zadavatele/73671d4c-f892-430d-8118-f1964c96a819/zakazka/P24V00000001
https://tenderarena.cz/dodavatel/seznam-profilu-zadavatelu/detail/Z0000858/zakazka/676563
https://www.e-zakazky.cz/profil-zadavatele/f0e3a11e-e918-4e79-a7bf-6a5e0d3fb260/zakazka/P24V00000006
https://www.vhodne-uverejneni.cz/zakazka/stavebni-upravy-a-pristavba-ms-husova-moravske-budejovice
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sPolKový dům husova, humPolec
Město Humpolec vyhlásilo jednofázovou otevřenou 
projektovou architektonickou soutěž. Jejím 
předmětem je návrh přestavby významného 
městského bloku v humpoleckém historickém 
centru. Jedná se o celek, který se skládá ze 
dvou hodnotných staveb občanské vybavenosti 
společensko-historické hodnoty. Na východní straně 
tohoto bloku se nachází budova Spolkového domu, 
objektu s prostorným sálem, který je předurčen pro 
společensko-kulturní akce místního významu. Na 
západní straně se nachází budova bývalé soukenické 
školy, která má v současnosti různorodé využití. 
Obě budovy na sebe přímo navazují, nicméně 
v současnosti nejsou provozně propojeny. Město 
Humpolec na základě širšího konsenzu a diskuze 
s jednotlivými provozovateli a uživateli obou objektů 
stanovilo konkrétní zadání pro využití tohoto celku, 
který dlouhou dobu volá po celkové revitalizaci 
a nalezení optimálního řešení. Budoucí podoba 
by měla budovám přinést nový život a obyvatelům 
Humpolce a jeho místních částí odpovídající veřejnou 
vybavenost, jejíž řešení by mohlo být pro ostatní 
města velkou inspirací. Datum odevzdání soutěžních 
návrhů bylo stanoveno na 18. dubna ve 14 hodin.
www.tenderarena.cz

zahradní restaurace s rozhlednou 
v maleŠicKém ParKu
Městská část Praha 10 vyhlásila jednofázovou 
otevřenou projektovou architektonickou 
soutěž. Předmětem soutěže je získat komplexní 
architektonický návrh objektu zahradní restaurace 
a rozhledny v Malešickém parku, včetně souvisejících 
krajinářských úprav v rozsahu řešeného území. 
Vybraný tým generálního projektanta následně 
zpracuje všechny projektové fáze investičního 
záměru.

Předpokládané investiční náklady na stavební 
realizaci byly stanoveny na 60 mil. Kč bez DPH. 
Předpokládaná hodnota následné zakázky činí 
5,4 mil. Kč bez DPH. Datum odevzdání soutěžních 
návrhů bylo stanoveno na 3. května 2024.
www.tenderarena.cz

nová alŠova JihočesKá galerie
Alšova jihočeská galerie vyhlásila jednofázovou 
otevřenou projektovou architektonickou 
soutěž. Předmětem soutěže je získat komplexní 
architektonický návrh novostavby objektu muzea 
Alšovy jihočeské galerie na Senovážném náměstí 
v Českých Budějovicích. Vybraný tým architekta/ 
generálního projektanta následně zpracuje všechny 
projektové fáze investičního záměru. Datum 
odevzdání soutěžních návrhů bylo stanoveno 
na 10. května 2024.
www.tenderarena.cz

https://tenderarena.cz/dodavatel/seznam-profilu-zadavatelu/detail/Z0005006/zakazka/675686
https://tenderarena.cz/dodavatel/seznam-profilu-zadavatelu/detail/Z0000859/zakazka/682170
https://tenderarena.cz/dodavatel/seznam-profilu-zadavatelu/detail/Z0002739/zakazka/675604

